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Abstrakt

Rigorózní práce je věnována vývoji politiky specializované paliativní péče a zároveň

zkoumá současné legislativní problémy a právní ukotvení mobilní hospicové péče v ČR.

Rigorózní práce z malé části navazuje na diplomovou práci, která se věnovala legislativnímu

uzákonění Zákona o důstojné smrti, který poslanec Zlatuška (ANO) 27. května 2016 předložil

k projednávání Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Eutanazie bývá často označována jako

alternativa paliativní péče.

Specializovaná paliativní péče má různé podoby. Skládá se z hospicové paliativní

péče, speciálních paliativních lůžek v nemocničních zařízeních a z mobilní paliativní péče.

Paliativní péče je zaměřena na péči o dlouhodobě nemocné a umírající pacienty s infaustní

prognózou a nereagující na kurativní léčbu.

Analytická část rigorózní práce bude obsahovat analýzu problematiky zpracovanou na

základě výzkumu dokumentů, analýzy sekundárních dat a výsledky provedeného výzkumu. Z

hlediska metodologického je zvolen kvalitativní přístup, který bude proveden formou

polostrukturovaných rozhovorů s aktéry, jak z politického, tak i z odborně lékařského

prostředí. Mezi aktéry politické bude patřit především Ministerstvo zdravotnictví a zdravotní

pojišťovny. Z odborně lékařského prostředí se soustředíme na poskytovatele paliativní péče a

zřizovatele hospicových zařízení a mobilní hospicové péče, kteří za určitých podmínek

mohou být i politickými aktéry. Součástí kvalitativního výzkumu bude mediálně – odborná

analýza, provedena za určité časové období.

Mezi hlavní definované problémy patří nedostatečné legislativní ukotvení

specializované paliativní péče a nepřesné vymezení základních pojmů souvisejících se

specializovanou paliativní péčí v legislativních dokumentech. V předkládané práci

prozkoumáme aktuální stav problematiky specializované paliativní péče, s důrazem na

mobilní paliativní péči v české veřejné politice. Moderní společnost, která se z větší části

soustředí na úspěch, se naučila umírání a smrt odkládat do institucí mimo domov. Začíná se s

rozvojem paliativní péče společnost obracet jiným směrem?

Práce optikou dotazovaných expertů identifikuje hlavní problémy a bariéry v oblasti

specializované paliativní péče ve zdravotním systému.

Klíčová slova: Hospicová péče, Kvalitativní design, Mobilní hospic, Paliativní péče,

Umírání

Abstract

This rigorous thesis pursues evolution of specialized palliative care and looks at the

same time into problems of contemporary legislation and current legal frame of for care in

mobile hospices in the Czech Republic. It thus builds on my previous master thesis on

euthanasia, which discussed the Act on dignified death submitted to parliamentary debate by

Zlatuška, M.P. (ANO) on May 27, 2016. Euthanasia is often perceived as an alternative to

palliative care.

There are several different forms of palliative care – hospice palliative care, special

beds/stations for palliative care in hospitals and care in a mobile hospice.

The analytical part of the thesis will include analysis of palliative and hospice care

issues based on existing documents and secondary analyses. Methodologically, qualitative

approach based on semi-structural interviews with relevant actors from political as well as

healthcare spheres will be used. Political actors will be represented by the Ministry of Health

and health insurance companies. Attention in the healthcare sphere will be focused on

providers of palliative care and founders of hospice facilities and mobile hospice care

facilities. Under certain conditions, the latter ones can, however, become also political actors.

Part of the qualitative research will be analysis of expert mass media covering a certain time

period.

The main problem in providing palliative care is its unsatisfactory frame and definition

in existing legislation. The Thesis investigates “state-of-the-art” of the mobile palliative care

in public policy in the Czech Republic. Modern society is mostly oriented on success

achievements in its activities and learned to displace dying and death in the out-of-home

institutions. It seems that development of palliative care and growing awareness of its

principles and possibilities may now society contribute to progress in another direction, too.

Based on interviews with experts, the Thesis identifies the main problems and barriers in

the field of palliative care of the healthcare system.

Keywords: Hospice care, Qualitative design, Mobile hospice, Palliative care, Dying
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Seznam zkratek (abecedně)
AAHPM (American Academy of Hospice and Palliative medicine
ADP (Agentura domácí péče)
APS (American Pain Society)
ANO (ANO 2011, Akce nespokojených občanů)
APHPP (Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče)
ČČK (Československý červený kříž)
ČKCH (Česká katolická charita)
ČR (Česká republika)
ČSPM (Česká společnost paliativní medicíny)
ČT (Česká televize)
EAPC (Evropská asociace pro paliativní péči)
EU (Evropská Unie)
CHOS (Charitní ošetřovatelská služba)
KDU ČSL (Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová)
LD (Lidové noviny)
LDN (léčebna dlouhodobě nemocných)
MF (Mladá fronta)
MPSV (Ministerstvo práce a sociálních věcí)
MSPP (Mobilní specializovaná paliativní péče)
MZČR (Ministerstvo zdravotnictví ČR)
PSP ČR (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR)
TOP 09 (česká liberálně konzervativní středopravicová politická strana, tradice,
Odpovědnost, Prosperita, vznik v roce 2009)
ÚZIS (ústav zdravotnických informací a statistiky)
ZZS (zákon o zdravotních službách)
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ÚVOD
Důvodem zvolení daného tématu pro rigorózní práci je především moje profese

všeobecné sestry v oboru, ve kterém se začíná paliativní péče stávat velmi důležitou součástí

léčby nemocného, kterému z jakéhokoliv důvodu nemůže být nabídnuta kauzální léčba. V

jiném případě, týkajícího se konkrétně oboru, ve kterém pracuji, je paliativní péče

nemocnému nabídnuta z důvodu jeho věku a zároveň rozsahu postižení ledvin. Rigorózní

práce pojednává o specializované paliativní péči, a především je věnována jedné z jejích

druhů, méně známé mobilní paliativní péči.

Zároveň je tato práce věnována dvěma osobám. Mému zesnulému otci panu Ing.

Jaroslavu Pouzarovi, který zemřel na zhoubný nádor slinivky břišní, a právě paliativní péče, z

důvodu jeho nevyléčitelného onemocnění mu byla poskytnuta. Druhou osobou je paní Ing.

Mgr. Olga Angelovská, která mě obrovským způsobem podporovala při psaní diplomové

práce, poskytla mi velmi cenné rady a především svůj čas. Cítila jsem jakýsi velký dluh a

zadostiučinění, napsat rigorózní práci, aby se přesvědčila, že její velká ochota a snaha mi

pomoci nebyla zbytečná a nejednalo se pouze o dosažení magisterského titulu, nýbrž o posun

vpřed nejedné studentky.

Paliativní péčí se rozumí ošetřovatelská péče u nemocných, kteří trpí nevyléčitelnou

chorobou v pokročilém nebo terminálním stádiu. Je zaměřená na zvýšení či alespoň na

udržení kvality jejich života a na zmírnění bolesti. Lze ji poskytovat v nemocničních

zařízeních, ale typickými poskytovateli jsou lůžkové nebo mobilní hospice. Tento druh

ošetřovatelské péče nemá za svůj hlavní cíl uzdravení pacienta, jedná se o určitý typ péče,

který hledá možnosti pomoci ve velmi složité situaci.

Paliativní péče se dále dělí na obecnou paliativní péči a specializovanou paliativní

péči. Tento druh ošetřovatelské péče se postupně rozvíjí téměř ve všech lékařských oborech.

Paliativní péči obecnou lze poskytovat i v domovech pro seniory, v léčebnách dlouhodobě

nemocných či jiných typech léčeben a její doba není obecně vymezena. Naproti tomu

specializovaná paliativní péče je časově omezena a zohledňuje především sociální, duchovní a

duševní potřeby pacienta. Paliativní péči lze provádět u nemocných i v domácím prostředí,

mluvíme tak o mobilní paliativní péči.

Vznik a vývoj paliativní péče v České republice byl, stejně jako v ostatních zemích

střední a východní Evropy, oproti ostatním vyspělým zemím o několik desetiletí opožděn.

Počátky soudobého vývoje paliativní péče v ČR se datují do posledního desetiletí 20. století.

Rigorózní práce je zaměřena na vztah důležitých aktérů státní správy a poskytovatelů
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paliativní péče k problematice specializované paliativní péče v ČR. V rámci hlavního cíle

bude zodpovězena otázka, jaké jsou hlavní příčiny současného stavu mobilní paliativní péče v

ČR.

Neméně důležitou determinantou stavu a kvality paliativní péče je legislativní rámec

vztahující se k této problematice. Zaměříme se na komplex zákonů, které paliativní péči


[…]


4.3.2015

VZP začne od dubna příštího roku proplácet péči devíti mobilním hospicům, zatím jen do
konce roku. Jde o pilotní projekt, který se týká 400 nevyléčitelně nemocných, kteří se rozhodli
zemřít doma.

Kritizovali jsme nastavení pilotního projektu, především omezení hrazené péče na třicet dnů.

MF Dnes – Zlínský, str. 17, Za hospic bude platit pojišťovna

18.11.2017

Domácí hospice, které byly doposud zařazeny v pilotním projektu, považujeme za základ sítě.
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Studio 6: Změny v mobilní hospicové péči

7.11. 2017

Mobilní hospice proplácení péče vítají, nicméně ne všechny hospice na to dosáhnou, bude
záležet se kterými poskytovateli pojišťovna uzavře smlouvu

Kódy Kategorie

Proplácení péče Spuštění pilotního projektu

Nastavení pilotního projektu

Pilotní program

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 10 – Ukázka kódovací knihy pro vnímání specializované paliativní péče v

odborné analýze

tematický okruh: umírání

TI: Zákon o paliativní péči může situaci v ČR zlepšit, bude-li jeho příprava promyšlená
AU: Koubová, Michaela
CI: Zdravotnické noviny : odborné fórum zdravotnictví a sociální péče. 2017, roč. 66, č. 14, s. 6. ISSN: 0044-
1996.
LA: cze RT: články

Jak lidem zajistit důstojné umírání, zaznívá v poslední době čím dál častěji

TI: Ritualizované vs. institucionalizované umírání pohledem sestry lůžkového hospice
AU: Chovanová, Martina
AD: Hospic Chrudim
CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví a farmacii. 2016, roč. 2016, č. 4
(Sestra), s. 32. ISSN: 2336-2987.
CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2016, s. 32. ISSN: 1210-0404
Umírání a smrt jsou dvě slova, která řada lidí nechce vyslovit, a pokud je mají číst, raději je
nečtou. Bojí se a mají strach. Toto téma je v České republice stále ještě trochu tabuizované.
Mnoho se o něm nemluví. Literatury už bylo napsáno poměrně dost, ale nikdo tyto publikace
nevyhledává.

TI: Lidská důstojnost u terminálně nemocných
AU: Domanská, Petra — Sedláková, Markéta
AD: Fakulta humanitních studií, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví a farmacii. 2014, roč. 2014, č. 14
(Sestra), s. 24-25. ISSN: 2336-2987.
CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2014, s. 24-25. ISSN: 1210-0404.

Lidská důstojnost a její respektování ovlivňuje kvalitu našeho života ve zdraví i v nemoci. Je
to hodnota lidského bytí, kterou neztrácíme s věkem a nikdo nám ji nemůže vzít. Náleží nám
až do smrti.
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14.
TI: Vybrané aspekty kvality života pacientů s pokročilou formou chronického srdečního selhání v paliativní péči
z dotazníku WHOQOL-OLD – blízké vztahy, naplnění, smrt a umírání
AU: Novotná, Helena — Kala, Miroslav, 1958-
AD: Fakulta zdravotnických věd, Univerzita Palackého v Olomouci, Nemocnice Tábor, a. s.
CI: Florence : časopis moderního ošetřovatelství. 2016, roč. 12, č. 1-2, s. 25-27. ISSN: 1801-464X.
LA: cze RT: články

V tomto příspěvku se konkrétně zaměřujeme na tři oblasti dotazníku, a to na doménu blízké
vztahy, doménu smrt a umírání a oblast naplnění.

Kódy Kategorie

smrt instituce

etika domácí model umírání

důstojnost hospic

terminálně nemocný

tematický okruh: nastavení systému

TI: Lidé na konci života nestojí o soucit a falešnou naději. Chtějí pravdu - rozhovor
AU: Závadová, Irena — Hettnerová, Magda
CI: Florence : časopis moderního ošetřovatelství. 2015, roč. 11, č. 11, s. 8-10. ISSN: 1801-464X.
LA: cze RT: články
PT: rozhovory
Vedle toho máme velkou sociální poradnu a
internetový portál, na kterém funguje další velká poradna, v níž odpovídají právník,
psycholog,
lékaři a sociální pracovníci, to vše lze shrnout pod hospicovou péči

I: Ritualizované vs. institucionalizované umírání pohledem sestry lůžkového hospice
AU: Chovanová, Martina
AD: Hospic Chrudim
CI: Zdravotnictví a medicína : čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví a farmacii. 2016, roč. 2016, č. 4
(Sestra), s. 32. ISSN: 2336-2987.
CI: Sestra : odborný dvouměsíčník pro zdravotní sestry. 2016, s. 32. ISSN: 1210-0404.

Hospice vycházejí z úcty k člověku jako jedinečné a neopakovatelné bytosti a z potřeb
pacienta – biologických, psychických, sociálních a spirituálních

TI: Zákon o paliativní péči může situaci v ČR zlepšit, bude-li jeho příprava promyšlená
AU: Koubová, Michaela
CI: Zdravotnické noviny : odborné fórum zdravotnictví a sociální péče. 2017, roč. 66, č. 14, s. 6. ISSN: 0044-
1996.
LA: cze RT: články
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Naproti tomu zákon o paliativní péči by u nás dle odborníků na paliativu mohl dostupnost
kvalitní péče v závěru života zlepšit.

Kódy kategorie

domácí péče zákon o paliativní péči

zdravotní pojišťovna úhradová vyhláška

specializovaná paliativní péče