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1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty

Autorka si zvolila bezesporu vysoce aktuální téma. Dokládá to fakt, že Světová zdravotnická

organizace (WHO) vydala v roce 2014 rezoluci s názvem Posilování paliativní péče jako součásti

komplexní péče v průběhu celého života, která zaručuje institucionální a legislativní oporu rozvoji

paliativní péče. WHO doporučuje všem zemím, aby ve svých programech v oblasti veřejného

zdraví upřednostňovaly tento druh péče s tím, že nedostatek přístupu k těmto službám v komunitě

je synonymem pro zanedbávání lidských práv. Autorčin přínos spatřuji především v identifikaci

deficitů současné paliativní péče a zjištění postojů a vztahů mezi aktéry politiky paliativní péče,

které mohou být jednou z bariér jejího rozvoje.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Hlavním cílem předložené rigorózní práce je: „zjistit aktuální postavení specializované paliativní

péče ve zdravotním systému se zaměřením na angažované aktéry v politice paliativní péče v ČR“.

Od hlavního cíle má autorka vhodně odvozeny výzkumné otázky:

1. Jaký je hlavní deficit současného stavu mobilní paliativní péče v ČR?

2. Kteří klíčoví aktéři jsou v dané problematice nejdůležitější?

3. Kteří klíčoví aktéři mají největší kompetence k tvorbě politiky pro oblast specializované

paliativní péče v ČR?

4. Liší se názorová přesvědčení na danou problematiku u politických i odborných aktérů, A pokud

ano, jakým způsobem? 5. Mění se způsob podání informace o dané problematice v médiích?

Všechny výzkumné otázky v rámci své práce autorka zcela zodpovídá.

3) Strukturace práce;

Po úvodu, vymezení cílů, výzkumných otázek a metodologii (dále viz ad 6) podává autorka

stručný historický exkurz do vývoje paliativní péče v ČR. Kapitola je přehledná a pracuje

s relevantními zdroji literatury. Následuje kapitola Paliativní péče v evropských zemích.

S ohledem na to, že je zde věnována pozornost i paliativní péči v USA, lépe by obsah kapitoly

vystihoval název Paliativní péče v zahraničí. Autorka zde diskutuje formy institucionálního

nastavení paliativní péče i kapacitu této péče ve vybraných zemích. Trochu bych autorce vytkla,

že z některých odstavců není zřejmé, odkud čerpala předkládané informace. Také zařazení

tabulky s daty o paliativní péči, která jsou zde komentována, do přílohy na konci práce mi přijde

nepraktické. V kapitole páté autorka nejprve předkládá vymezení pojmů paliativní a hospicová

péče klíčovými organizacemi v politice paliativní péče a dále se věnuje podrobně Evropské

asociaci pro paliativní péči, která je významným nadnárodním aktérem v oblasti paliativní péče.

Další deskriptivně pojatá kapitola šestá představuje obecnou a specializovanou paliativní péči

v ČR. Navazuje kapitola věnující se současnému institucionálnímu nastavení paliativní péče

v ČR. Je zde zmíněna potřeba integrace paliativní péče do zdravotnického systému a potřeba

zajištění kontinuity jednotlivých služeb paliativní péče. Představeny jsou zde i rozvojové projekty

pro oblast paliativní péče. Autorka v této kapitole diskutuje možný rozvoj paliativní péče v ČR.

Jen mám malou výhradu k zbytečně dlouhým přímým citacím významných stakeholderů na poli

této politiky čerpaných z webových stránek MZ ČR a Nadačního fondu Avast. Následně se

autorka věnuje současným možnostem a problémům specializované paliativní péče. Autorka

příkladně pracuje s legislativními dokumenty, politickými a strategickými dokumenty i

statistickými daty. Tato část práce vypovídá o autorčiných výborných analytických dovednostech

a o schopnosti odborně argumentovat. V deváté kapitole navazuje představením teoretického

východiska práce: teorie nastolování agendy zaměřené na aktéry a hodnotového východiska:

konceptu lidské důstojnosti jako základu lidských práv (více viz ad 5 tohoto posudku).

Nejpřínosnější částí předložené práce je analytická část, opírající se o vlastní výzkumné aktivity

autorky. V první části autorka velmi zdařile pracuje s výpověďmi klíčových aktérů politiky

paliativní péče. Přínosem této práce je nejen zachycení „vidění“ systému paliativní péče jejich

perspektivou, ale i zjištění vztahů mezi těmito aktéry, které se ukazuje jako bariéra dalšího

rozvoje této tolik potřebné péče. Zejména zachycení postojů představitelů dvou klíčových resortů

k otázce financování, ale i k dalším oblastem. Mediální analýza pokrývá vhodně zvolené časové

od roku 2014–2017 (období před spuštěním pilotního projektu mobilní paliativní péče až po

období po skončení pilotního projektu). Analýza přináší zajímavá zjištění, přičemž nejvíce

oceňuji zachycení proměn mediálního diskurzu paliativní péče. Na závěr autorka doplňuje svá

zjištění stručnou kapitolou zaměřenou na pohled odborníků na paliativní péči získaný

z odborných periodik.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Autorka srozumitelně formuluje své argumenty opřené o vlastní výzkum a dostupnou tuzemskou

i zahraniční literaturu a vyvozuje přesvědčivé závěry. Autorka prokazuje vhled do sledované

problematiky, schopnost kriticky reflektovat výzkumná zjištění.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů

Autorka má přehledně popsánu a vysvětlenu teorii nastolování agendy zaměřenou na aktéry a

smysluplně zdůvodňuje výběr této teorie pro svou rigorózní práci. Dále popisuje hodnotový

koncept lidské důstojnosti jako základu lidských práv. Autorka pracuje s relevantní literaturou

předních českých i zahraničních odborníků. Jen bych jí vytkla, že se ve vymezení teoretického

hlediska několikrát odvolává na diplomovou práci (Sliž, 2017) místo na primární zdroje.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autorka má transparentní, pečlivě popsaný a logicky zdůvodněný metodický přístup, ale trochu

nelogicky jej rozdělila do dvou částí. První část je v úvodu práce, druhá (podrobnější) až v

analytické části rigorózní práce. Doporučuji, aby autorka důvody tohoto rozdělení zdůvodnila

v průběhu obhajoby. Čerpá převážně z relevantních českých zdrojů, jen bych jí vytkla, že v

metodologii odkazuje i na bakalářskou práci (Švajlenková, 2019), nikoliv na primární zdroj.

Autorka zvolila kvalitativní přístup, který správně aplikuje. Oceňuji v první řadě kombinaci metod

– expertního šetření a mediální analýzy, což umožňuje plastičtější pohled na sledovanou

problematiku. Také bych vyzdvihla výběr aktérů pro expertní šetření (včetně vedoucích pracovníků

dvou klíčových ministerstev odpovědných za oblast paliativní péče), kteří jí poskytli unikátní

informace a vhled do studované problematiky. Jen je škoda, že se autorce nepodařilo dotázat

zástupce zdravotní pojišťovny, ale je to v práci reflektováno a zdůvodněno. Mediální analýza je

provedena systematicky, je promyšlená a je za ní vidět velké penzum práce.

7) Využití literatury a dat;

Autorka využívá relevantní českou i zahraniční literaturu. Vytkla bych jen využití kvalifikačních

prací místo primárních zdrojů v kapitole věnované metodologii a teoretickým východiskům.

Práce s daty je v souladu s nároky na kvalitativní výzkum.

8) Stylistiky a formálního zpracování

Autorka prokazuje schopnost psát odborným jazykem, argumentovat s odkazy na relevantní

literaturu, legislativu a statistická data. Jen by bylo vhodnější v práci používat jednotné číslo

místo množného čísla, když se jedná o jednoho autora. Oceňuji, že práce je doplněná četnými

vypovídajícími tabulkami a autorkou vytvořenými schématy, které usnadňují čtenářovi orientaci v

textu.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou rigorózní práci přijmout k obhajobě.
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